Demonstrasti, Christianæ Religionis autorem fuisse hominem Divinum: demonstrari etiam mihi velim, ipsam hanc religionem esse divinam.

Id quidem ex ipso autore ejus divino jam perspicere potuisti: attamen & ex iis rebus, quibus constat hæc religio, docere in promptu est,

II SACRA. CAP:
I.
e præceptis nimirum atque promissis: deinde ex omnibus ejusdem religionis circumstantiis.

At qua ratione e præceptis & promissis colligitur, hanc religionem esse divinam?

Ea quidem ratione; quòd & præcepta perfectam vitæ sanctimoniam, & promissa summum atq; perfectissimum bonum comprehendât.

Quenam sunt religionis hujus circumstantia?

Initia, progressio, denique vis & effecta.

Quomodo ex initiis ipsius docebis, eam esse divinam?

Hoc nullo negotio animadvertes, ubi expenderis, quinam fuerunt, qui primi hanc religionem fundaverunt: nempe homines viles, & apud omnes contempti: ac simul consideraveris, eos id fecisse, nullâ potentiâ, nullis opibus, nullâ sapientiâ, nulla

autoritate mundi subnixos; verum simplici solum prædicatione & persuasione usos, in hominibus ad sententiam suam pertrahendis.

E progressionem verò quemadmodum id docebis?

Ad eum modum, quòd brevissimo tempore, ea religio mirum in modum creverit; & innumerae nationes atque homines, docti, indocti, nobiles, ignobiles, sexus utriusque, religionibus, quas a patribus & majoribus hausserant, abjuratis, eam religionem amplexi fuerint, nullis commodis vitæ hujus allecti, nec ullarum calamitatum, quæ hanc religionem comitari solent, mole deterriti.

E vi porro atque effectus qua ratione id planum facies?

Primo, quòd nullo consilio, nec alio, nulla vi, nullaque hominum potentia suppressi potuerit: deinde, quòd omnes prisca religiones sustulerit;

sustulerit, exceptam Iudaicam, quam illa pro ejusmodi agnovit, quæ a Deo profecta, ad certum tempus erat duratura.

Quam certa & firma sint N. Fæderis scripta, hæctenus docuisti: doce etiam veteris Fæderis non minus esse firma.

Id quidem brevissimè doceri hinc potest: quòd scripta novi Testamenti certa esse illa testentur. Cum igitur testes ipsi sint veri & certi, ut hæctenus docuimus, apparet, eorum testimonium certum verumque esse.

Capit II.

De sufficientia Scripturæ Sacre.

Scripta divinarum literarum esse certa & firma satis probasti: doceri amplius velim, an etiam sint

2. *ita sufficientia, ut in rebus ad salutem necessariis, iis solis acquiescendum sit.*

PRORSUS sufficientia sunt ad eam rem: eò quòd fides in Dominum IESUM Christum, & obedientia mandatorum ejus, sit in iis scriptis N. Fœderis sufficientissimè tradita & explicata, quam ex DEI promisso vitæ æterna consequitur.

Si res ita habet, quid igitur traditionibus opus est, quas ad salutem necessarias in Romana Ecclesia adjunt, & scripturam non scriptam vocant?

Benè rem percipis, eas prorsus ad salutem non esse necessarias.

Quid igitur de iis sentendum est?

Eas non solum sine causa & justa necessitate confictas & inventas esse; verùm etiam summo cum discrimine fidei Christianæ.

Quod-

Quodnam id esse potest discrimen?

Id quod causam istæ traditiones subministrant hominibus, a veritate divina ad mendacium & humana commenta deflectendi.

Verùm tamè e Scriptura istas traditiones asserere videntur.

Ea testimonia, quæ ad probandas traditiones e Scriptura proferunt, demonstrant quidem, Christum & Apostolos locutos fuisse & fecisse quædam, quæ literis divinis non sunt comprehensa; verùm nulla ratione ostendunt, illa fuisse ab iis, veluti de manu in manum, ad servandū temporibus perpetuis tradita, aut ea quæ literis divinis sunt cõsignata, ad religionem & salutem nõ sufficere.

Caput III.

De perspicuitate Sacrarum literarum.

A S

Et

3. *Et certam & sufficientem Scripturam Sacram docuisti hactenus: an verò eadem perspicua sit omnibus & facilis, ostende.*

Et si difficultates quædam in ea occurrant: est tamen Scriptura Sacra, præsertim novi Fæderis, facilis & perspicua, in iis quæ ad salutem sunt prorsus necessaria.

Quaratione id demonstrabis?

Primum, cum DEUS, eo fine atq; consilio, Scripturam Sacram hominibus tradi voluerit, ut ex ea voluntatem ipsius cognoscerent, incredibile prorsus est, ejusmodi scripta tradi voluisse, e quibus voluntas ipsius perspicui & cognosci ab omnibus non posset. Deinde, quòd ipsis religionis Christianæ principiis, Apostoli, epistolas suas, in quibus præcipua Christianæ religionis mysteria continentur, ad homines simplices scripserint.

At

At unde tot dissidia in eruendo Scripturæ sensu emergunt?

Hinc, quòd homines Scripturam vel negligenter legant: aut cor non afferat sincerum, & ab omnibus impedimētis & cupiditatibus solutum: aut auxilium illud divinum, donum nempe Spiritus S. quod DEUS promisit dies noctesque eum invocantibus, non quo par est studio, implorant.

Quis igitur est Doctorum usus?

Ut homines ad ea, quæ percipere ipsi possunt, tuenda & servanda stimulent, & in difficilioribus percipiendis, eosdem adjuvent.

DE VIA SALVTIS.

Caput I.

De causis patefaciende salutis viæ.

A 9

Quòd

1. *Quò ad scripturam Sacram, agnosco mihi abs te satisfactū; verumtamē cū initio dixeris, hanc viam quę ad immortalitatem ducat, esse divinitus patefactam, scire velim, cur abs te dictum sit?*

PROPTEREA, quia ut homo naturā nihil habet cōmune cum immortalitate, ita eam ipse viam, quę nos ad immortalitatem duceret, nulla ratione per se cognoscere potuit.

Cur verò nihil habet cōmune homo cum immortalitate?

Idcirco, quòd ab initio de humo formatus, proptereaq; mortalis creatus fuerit: deinde verò, quòd mandatum DEI ipsi propositum transgressus sit; eòque, decreto DEI ipsius in mādato expresso, æternæ morti necessariò subjectus fuerit.

Qui verò id conveniet iis scriptura
ra

re locis, in quibus scriptū extat, hominem ad imaginem Dei creatum esse, & creatum ad immortalitatem, & quòd mors per peccatum in mundum introierit?

Quod ad testimoniū attinet, quòd hominem creatum ad imaginem DEI pronunciat, sciendum est, imaginem DEI non significare immortalitatem, (quod hinc patet, quod Scriptura eo tempore, quo homo æternæ morti subjectus fuerat, agnoscat in homine istam imaginem, Gen: 9. v. 6. *Qui effuderit sanguinem hominis, per hominem effundetur sanguis ipsius. Etenim ad imaginem suam fecit hominem DEVS.* Iacob: 3. v. 9. *Lingua benedicimus DEO & patri, & eadem maledicimus hominibus, qui ad imaginem DEI facti sunt.*) sed potestatem hominis & dominium in omnibus res a DEO conditas, supra terram, designare: ut idem locus in quo de hac eadem imagine agitur, Gen:

1. 26.

I.
Gen: 1.
26, 27.
Sap: 2. 29
Rom: 5.
12.

I. 1.26. apertè indicat. *Faciamus hominem ad imaginem nostram. Et dominetur piscibus maris, & volucribus celi, & jumentis, & universæ terræ, & omni reptili, quod reptat super terram.*

At verò de secundo testimonio quid censes?

Primùm, ex eo libro allatum esse, qui inter Apocrypha recēsetur: quare certum argumentum ex eo peti non potest. Deinde, quod in eo loco transfertur; *DEVS creavit ad immortalitatē hominem*, hoc *In incorruptione*, vi sermonis Græci reddi potest. Porrò integritas & incorruptio non solum ad naturam hominis; verùm etiam ad conditionem & fortunam, ejusque cursum felicem, ad vitæ terminum extremum, referri potest: atque hinc omninò referendum esse, sequentia verba per antithesin antecedentibus opposita demonstrant, quæ sunt: *Verùm invidiā*

diā Diaboli mors intravit in mundum, & tentant (inferre) eam, qui illius partis sunt.

Quid porrò ad tertium respondebis?

Apostolus eo in loco non agit de mortalitate; verùm de morte ipsa: mortalitas verò a morte multum distidet: siquidem potest quis esse mortalis, nec tamen unquam mori.

Quæ igitur est horum verborum sententia, quòd mors per peccatum introierit in mundum?

Hæc, quòd Adamus ob peccatum, decreto & sententia DEI, æternæ morti subjectus est: proinde omnes homines eò quòd ex eo nati sunt, eidem æternæ morti subjaceant. Rem ita esse, collatio Christi cum Adamo, quam Apostolus eodem capite à v. 12. ad finem instituit, indicio est.

Animadverti hominem cum immortalitate nihil commune habere

1. *res verum quomodo hoc doceri potest, eum viam ad immortalitatem per se cognoscere non quivisse?*

Ad eum modum doceri potest, quod ea cognitio rationem humanam longè excedat, uti Apostolus disertè ait: *Homo animalis non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei.* Per ea verò intelligit, de quibus paulò superius egit v. 9. & 10. *Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ Deus præparavit diligentibus se. Et nobis revelavit per spiritum suum: quod & de immortalitate, & via ad eam tendente accipi, res ipsa apertè monet.*

At hoc idem potesne alio scripturæ testimonio planum facere?

Prorsus: & illo quidem Rom. i. 19, 20. ubi Apostolus sic scribit: *Nam quod notum est DEI, manifestum est in illis: Deus enim illis manifestavit.*
Etcum

Etenim invisibilia ipsius a creatione mundi, factis intellecta conspiciuntur, ipsaque sempiterna ejus virtus & divinitas, ad hoc, ut sint inexcusabiles.

At quaratione ex eo testimonio id planum fit?

Adeum modum, quod ea Apostolus, quæ DEUS per Evangelium patefecit hominibus, ejusmodi esse affirmet, quæ ab ipsa mundi creatione invisibilia fuere: unde ab hominibus nulla ratione indagari potuerint. Etenim ipsa materia, quam sibi hoc loco Apostolus tractandam proposuit, indicio est, ea facta, ex quibus invisibilia DEI cognita fuere, de factis, quæ sub Evangelio extiterunt, omninò accipi debere.

Verum eum locum aliter vulgò interpretantur.

Non me id fugit; verum ideò fit ab iis, quod locum aliter legat, quam ab Apostolo script^o sit. Etenim quod Apo-

Apostolus scripsit, *A creatione mundi*; illi legunt, *Ex creatione mundi*. Deinde hæc eadem verba, quæ cum prioribus, *Invisibilia ipsius*, jūgi debent (qualis est conjunctio in loco simili Mat: 13. 35. *Aperiam in parabolis os meum: pandam abscondita a cōstitutione mundi.*) cum posteriore, *conspiciuntur*, conjungunt.

Caput II.

In quibus ea via salutis consistat.

Percepi, eam viam nobis a DEO traditam & patefactam: quæ porro ea sit, demonstratum velim.

COGNITIO DEI & CHRISTI, ut ipse Dominus IESUS testatur: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te illum solum verum Deum, & quem misisti, Iesum Christum.*

DE COGNITIONE DEI.

Caput I.

De Dei essentia.

Expone igitur mihi, quibus in rebus sita sit Dei noticia.

IN eorum, quæ ad essentiam ipsius pertinent, & voluntatis ipsius, cognitione.

Quenam sunt, quæ ad essentiam ipsius pertinent?

Ea sunt duplicia: Primum genus est eorum, quæ prorsus ad salutem sunt necessaria: Alterum verò eorum, quæ ad salutem vehementer conducunt.

Quenam sunt quæ ad essentiam pertinent ad salutem prorsus necessaria?

Sunt ea: quòd Deus sit: quòd sit tantum

I. tantum unus: quod aternus: quod perfectè justus; perfectè sapiens: & perfectè potens.

Quid verò est nosse, quod Deus sit?

Agnoscere, aut certè firmiter persuasum habere, cum ex se ipso in nos divinum habere imperium.

Quid autem, quod unus tantum sit?

Agnoscere, & certò credere, quod ipse tantum sit, qui ex se ipso divinum in nos habeat imperium.

Quòdnàm hoc est divinum in nos imperium?

Est jus atque potestas summa, de nobis quidquid velit statuendi: etiam in iis, ad quæ nulla vis humana nec alia quæcunq; penetrare potest: ut sunt cogitationes nostræ etiam in intimis recessibus cordis nostri abditæ, quibus ille pro arbitrio leges ponere,

ponere, & præmia & pœnas statuere potest. L.

Quid est, quod ex se ipso imperium habeat?

Id est, quod a nemine prorsus illud acceperit.

Quid est, quod ipse tantum?

Non dixi simpliciter, quod solus tantum habeat; verum quod a se ipso solus tantum habeat. Nihil enim prohibet, quod minùs id imperium eamque potestatem, quam alius nullus præter eum ex se habeat, cum alio communicare possit: licet scriptura asserat, eum solum esse, qui sit potens aut dominator. Tim: 6: 15.

Cur igitur ita scriptura loquitur?

Propterea, quod omnis potestas & autoritas non solum divina, verum etiam humana ejusdem dono cuius eam habenti contingat.

I.

*Quid est nosse, quòd Deus sit
aeternus?*

Id, quòd principio & fine careat.

*Quid est nosse, quòd Deus sum-
mè sit justus?*

Hoc, quod ea sit ipsius natura, re-
ctitudinem & æquitatem tueri.

*Quid est nosse, quòd Deus summè
sit sapiens?*

Quòd omnia simul non solum no-
verit, verùm etiam singula exactif-
simè cognita habeat: nec quidquam
sit, quod effugere ipsius noticiam
possit.

*Quid est nosse, quòd Deus sit sum-
mè potens?*

Quòd omnia, quæ velit, facere
possit.

*Cur hæc omnia nosse, ad salutem
est necessarium?*

Propterea, quòd sine horum no-
ticia in hac salutis viâ persistere ad
extre-

extremum non possemus.

Doce de his omnibus sigillatim.

Quod attinet ad primum, quis
non videt, ad salutem esse necessari-
um credere Deum esse? cum nisi cre-
deremus Deum esse, ne viam qui-
dem hanc ab eo esse traditam, crede-
re possemus. Hinc etiam Autor ad
Hebræos ait: *Accedentem ad Deum* Heb: III.
6.

*Quomodo secundum nosse, ad sa-
lutem necessarium esse de-
monstrabis?*

Nisi crederemus Deum unum tan-
tùm esse, tum animo distrahi nos o-
porteret, incertos prorsus quisnãm
eam viam nobis præscripsisset. Pro-
pterea sapius scriptura nos admo-
net ejus rei, Deum unum esse; ut a-
pud Moïsem videre est; quod etiam
ipse Dominus repetit apud Marcũ:

*Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus
unus est.* Et rursus apud Moïsem: *Vi-*

B 3

dete

Deu: 6.
4.
Mar: 12.
29.
Deu: 32.
39.

1. *de te quòd ego solus ipse sum, nec est ul-
lus Deus præter me.* Vide etiam 1.
Cor:8. v.46. 1.Tim:2. v.5. Ephes:4.
v.6. Galat:3. v.20.

Qui tertium?

Nisi Deum æternum esse crede-
remus, qui sperarem ab eo vitam
æternam? quò nos hæc via ducit.

Qui quartum?

Crederè, quòd Deus summè iustus
sit, ad salutem necessarium esse, hinc
patet: primò, ut nobis persuasum sit,
Deum nobis etiam quantumvis in-
dignis præstaturum promissa: dein-
de ut agnoscamus, tentationes om-
nes, quas in hanc viam ingressos su-
bire oportet, vacare omni injustitia,
cùm eæ a Deo permittantur.

*Qua ratione quintū, Deum nem-
pe esse summè sapientem nosse, est
ad salutem necessarium?*

Hoc est propterea necessarium
nosse ad salutem, ut nihil dubite-
mus,

1. *mus, etiam cor nostrum, quo ad per-
scrutandum nihil est difficilius, illi
prorsus & semper perspectum atq;
cognitum esse, e quo etiam obedie-
tia nostra potissimum æstimatur.*

Qui verò sextum?

Dubitari non potest ad salutem es-
se necessarium, nosse Deū esse sum-
mè potentem. Qui enim sperari
posset a Deo, tanquàm a primo au-
tore, vita æterna, nisi persuasum
nobis esset, illius potentiam nullis
terminis finibusque esse circumscri-
ptam? Tùm, quis tot res adversas,
quæ iis omnibus, qui Deum religio-
ne Christianâ colunt, & imminent
& usu veniunt, perferret? nisi animo
infixum haberet, omnia in manu Dei
sita esse, nec talia sine ipsius volunta-
te evenire, neque rem ullam esse, seu
in terris, seu in cælis, quæ divinam
ipsius potestatem, quò minùs imple-
re possit, quæ promisit, & quæ ab eo
expectamus, inhibeat.

1. *Exposuisti, quæ cognita ad salutem de essentia Dei sunt prorsus necessaria: expone, quæ ad eam rem vehementer utilia censeas.*

Id quidem est, ut cognoscamus, in essentia Dei unam tantum personam esse.

Demonstra hoc ipsum.

Hoc sanè vel hinc patère potest, quòd essentia Dei sit una numero. Quapropter plures numero personæ in ea esse nullo pacto possunt, cum persona nihil aliud sit, nisi essentia individua intelligens.

Quenam est hæc una persona divina?

Est ille Deus unus, Domini nostri Iesu Christi pater.

Qui istud planum facis?

1. Ioh: 17. Testimoniis scripturæ evidentissimis, quæ sunt: *Hæc est vita æterna*
2. (ait Iesus) *ut cognoscant te (Pater) illum solum verum Deum.* Et ad Corin-

1. I. Ioh: 4: 6.
rinthios Apostolus scribit: *Nobis unus Deus (est) ille Pater, ex quo omnia.* Et ad Ephesios: *Unus est Deus & pater omnium, qui est super omnia, & per omnia, & in omnibus.*

Verùm Christiani non solum Patrem, verùm etiam Filium & Spiritum sanctum personas esse in una deitate vulgò statuunt.

Non me clam est, sed graviter in eo errant, argumenta ejus rei afferentes e scripturis malè intellectis.

Quanam sunt argumenta, quibus eam rem probare nituntur?

Ea sunt præcipua: Primum, cum ajunt in scripturis nõ solum Patrem, verùm etiam Filium & Spiritum sanctum Deum vocari: & quoniam eadem scripturæ asserunt Deum esse unum tantum, hinc colligunt, hos tres Deum illum unum esse.

Qua ratione hoc argumentum dissolvi debet?

I. Priùs de filio, postea de Spiritu sancto responsum feres.

Quid autem de filio respondebis?

Ea vox *Deus*, duobus potissimum modis in scripturis usurpatur: Prior est, cum designat illum, qui in caelis & in terra omnibus ita dominatur & praest, ut neminem superiorem agnoscat: ita omnium autor est & principium, ut a nemine dependeat. Posterior modus est, cum eum denotat, qui potestatem aliquam sublimem ab uno illo Deo habet, aut deitatis unius illius Dei aliqua ratione particeps est. Etenim in scripturis propterea *Deus* ille unus *Deus Deorum* vocatur. Psal: 50. I. Atque ea quidem posteriore ratione Filius Dei vocatur *Deus* in quibusdam scripturae locis.

Qua ratione doces Filium Dei hac posteriore significatione in scripturis vocari Deum?

Ex ipsius filii Dei verbis: *Si* (inquit idem)

idem) *eos vocavit Deos, ad quos Dei sermo factus est, & non potest solvi scriptura quem Deus sanctificavit & misit in mundum, vos dicitis, quia blasphemias, quod dixerim, Filius Dei sum.* Ioh: 10: 35, 36. His verbis apertissime indicat Christus, hanc vocem, *Deus*, etiam iis in Scriptura attribui, qui uno illo Deo multo inferiores sunt: tum etiam, quod nullam aliam ob causam majorem, seipsum Dei filium, ac proinde Deum asseruerit, nisi quod a patre sanctificatus, & in mundum missus fuerit.

De Spiritu autem sancto quid respondes?

Spiritus S. nusquam in scripturis vocatur expressè *Deus*: quia verò quibusdam locis ea attribuit ipsi Scriptura, quae Dei sunt, non eò facit, ac si ipse vel *Deus* sit, vel persona Divinitatis; sed longè aliam ob causam, quemadmodum suo loco audies.

B o

Quod-

1. *Quodnam est secundum ipsorum argumentum, quo tres illas personas in una deitate approbare nituntur?*

Argumentum secundum sumunt ex iis locis, in quibus fit mentio Patris, Filii, & Spiritus sancti.

Quinam ii loci sunt?

Mat: 28.

19.

1 Cor:

12. § 4.

5. 6.

Primus est, in quo IESUS mandat baptizari in nomen Patris & Filii & Spiritus sancti. Secundus est, in quo Apostolus ad eum modum scribit: *Discrimina donorum sunt, at idem spiritus: & discrimina ministeriorum sunt, at idem dominus: & discrimina operationum sunt, at idem est Deus, qui operatur omnia in omnibus.* Et inferius ad eum modum loquitur: *V. II. Omnia autem hæc operatur unus & idem spiritus, distribuens unicuique prout vult.* Tertius est apud Ioannem, ubi legimus: *Tres sunt qui testantur in celo, Pater &*
Ver-

Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres unum sunt.

Quid verò de his testimoniis sentiendum est?

Generatim ad ea respondeo, Ea testimonia tantum docere, Patrem, Filium & Spiritum sanctum esse, quod nos non solum agnoscimus, verum etiam constanter asserimus; ita ut ne Christianum quidem eum esse posse, qui id ignoret, aut non credat, pronunciemus. Verum ea testimonia, quod controversum est, nempe, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum esse tres personas in una essentia divina, non demonstrare planum est.

Attamen ex eiusmodi in locis citatis conjunctione istorum trium in operationibus divinis, tres esse personas in una Divina essentia, videtur posse colligi.

Nulla pacto. Nam quod ad primum attinet, etiamsi Pater, Filius, & Spi-

I. ritus sanctus sint conjuncti in baptismo; effici tamen non potest, eos personas esse in una essentia divina. Nam in scripturis minimè novum est, in aliis rebus, non minùs quàm baptismus divinis, Deo conjungi & personas & res, quæ ad essentiã Dei nullo modo pertinent. De personis exemplum habes in lib: Regum: *Et timuit populus omnis Deum vehementer & Samuelem.* Et apud Mosem, ubi iuxta Hebraicam veritatem legitur: *Et timuit populus Iehovam, & credidit in Iehova & in Mose servo ejus.* Deinde de rebus: *Commendo vos Deo & verbo gratiæ ejus.* & alibi: *Confortamini in domino & virtute roboris ejus.*

1. Sam: 12. 18.

Exo: 14. 31.

Act: 20. 32.

Eph: 6: 30.

Verum tamen ipsi statuunt, eum oportere prorsus esse Deum, in cuius nomen baptizamur.

1 Cor: 10. 2. Errant vehementer. Nam legimus in scripturis *Israëlitæ baptizatos fuisse*

39 DEI. CAP: I. *ipse in Mosem, & quosdam discipulos in baptisma Ioannis, licet nec Moses Deus sit, nec baptisma Ioannis persona, nedùm Deus.*

Act: 19. 3.

Verum longè aliud videtur, in nomen alicujus baptizari, aliud verò in aliquem baptizari.

Nequaquam. Etenim ex vi idiotissimi Hebraici, idem sapè in nomen alicujus facere, quod in aliquem facere, significare, notum est: ut ea in re ipsa cernere est. Etenim quod in quibusdam locis legitur, *fuisse baptizatos in nomine Christi*; hoc idem legimus in aliis scriptum simpliciter, *fuisse in Christum baptizatos.*

Act: 2: 38.

Rom: 6. 3.

Gal: 3. 27.

Ad secundum testimonium verò quid respondes?

Id, quod etiam si divinæ operationes attribuantur Deo, & illi Domino, ac Spiritui sancto, hinc tamen effici non potest, hostres unius esse essentiæ: imò hinc contrarium col-

1. Igitur non obscure, eos nempe unus esse non posse essentia, cum aper-
tissimè hic a Deo ille Dominus, &
Spiritus sanctus distinguatur, quem
alium non esse, nisi *Patrem Domini*
IESU, evidentè superius docuimus.
Quia verò hic cum Deo, Domini &
Spiritus sancti fit mentio, idè fit,
quòd Dominus sit ille, per quem De-
us ista omnia operetur: & Spiritus i-
tidem sancti, quòd de ejusmodi re-
bus hic agatur, quæ ad solos creden-
tes pertinent, quas De^o non alia vir-
tute sua, quàm per Spiritum sanctum
operetur & efficiat.

Ad tertium quid respondes?

Primùm, cum notum sit, in Græ-
cis exemplaribus vetustioribus, ac
in Syriaco, deniq; in Latinis versio-
nibus antiquioribus, ea verba non
haberi, quemadmodum præcipui e
nostris adversariis id ostendunt, ex
iis nihil certi effici potest. Deinde, e-
tiam si in Scripturis haberentur, ex
eis

cis tamen concludi non posset, tres
personas esse in una Divinitate. Nam
is locus nulla alia de re agit, quàm de
testimonio ejusmodi, *Iesum nempe*
esse Dei filiū. Hoc autè perhiberi pos-
se etiam ab iis, qui personæ non sunt,
sequentia verba apud Ioannem indi-
cant: *Tres sunt qui testantur supra ter-*
ram, Spiritus, aqua, & sanguis. Quia
vero ait, *Vnum esse*, eos unum testi-
monio, non autem essentiâ dici, in
sequenti versiculo eadem profus
verba addita, indicio sunt.

1 Ioh: 5.
8.

E superiore oratione unam esse in
deitate personam perspicio: jam
igitur cognoscere velim, qui hu-
jus rei noticia ad salutem est
admodum utilis.

Id facilè cognosces, si quàm sit
adversæ partis perniciofa opinio
deprehenderis. Etenim ista opinio
primùm unius Dei fidem facilè con-
vellere & labefactare potest: id què
dum

1; dum unum Deum modò fatetur, modò tres personas, quarum unaquæque Deus sit, prædicat. Secundo, gloriam unius Dei, qui tantum Pater Christi est, obscurat, dum eam ad alium, qui Pater non sit, transfert. Tertio, viam salutis faciliè potest pariter subvertere, dum inter primam & secundam salutis causam discrimen tollit, & quis sit primus nostræ salutis autor, & quemadmodum eandem Deus per Christum & Spiritum sanctum operetur, rectè agnoscere non permittit. Denique alienis a religione Christiana magno est ad eam amplectendam impedimento, dum ea, quæ veritati divinæ & rationi sanæ adversa sunt, tradit: quibus omnibus incommodis vacat ea sententia, quæ unam tantum personam in divinis asserit.

Caput

Caput II.
De Voluntate Dei.

Exposuisti mihi, quæ pertinent ad essentiam Dei: quæ spectant ad ejus voluntatem, expone.

EA quæ ad voluntatem Dei pertinent, quædam sunt ejusmodi, quorum omnes in universum homines participes existunt, & extitère semper: quædam verò ad eos propriè spectant, qui vitam æternam consequuturi sunt.

Quæ verò ea sunt, quorum in universum homines omnes participes semper extitère?

Sunt numero tria: Primum, creatio cæli & terræ, & omnium, quæ iis sunt comprehensa: Deinde, Cura & providentia de singulis hominibus: Postremò, remuneratio eorum, qui ipsum quærunt, hoc est, eidem parent.

1 Tim: 4: 10.
Mat: 10: 30.
Heb: 11: 6.

Cur

2. Cur verò necesse est, ut de Deo credatur, quòd cælum & terram condiderit?

Duæ potissimum causæ ejus rei deprehendi possunt: Vna, quod Deus velit, ut id credamus. Quapropter in scripturis & ipse Deus, & ejus ministri, tam sæpè & perspicuè nos ejus rei admonent: ut inter alia testimonia habes apud Esaiam: *Ego le-*

Esa: 44.
24.

Et apud Mosen: *In principio creavit Deus cælum & terram.* Et Davi-

Psal: 33.
Y 6. 7.
8. 9.

dem: *Verbo Domini cæli facti sunt, & spiritu oris ejus omnis virtus eorum: colligens tanquam in situlam aquas maris, componens velut in thesaurum abyssos. Metuat igitur leham orbis terræ, hunc reformident omnes habitatores mundi. Nam ipse dixit, & factum est: ipse jussit, & extitit.* Et in Actis: *Domine, tu es, qui fecisti cælum & terram, & maria, &*

Act: 4.
24.

omnia

omnia quæ in eis. Et ibidè: *Annunciamus vobis, ut ab istis vanis convertamini ad Deum viventem, qui fecit cælum & terram, & maria, & omnia quæ in eis.* Et ibidem: *Deus qui mundum & omnia quæ in eo condidit, is dominus cæli & terræ existens, non habitat in templis manufactis.* Altera causa est, cur id credendum sit de Deo, quòd cælum & terram creavit: Quod nisi certò id nobis persuasum esset, nullam causam haberemus credendi, Deum singulorum hominum curam habere: atque ea ratione animum ad ei obediendum nunquam induceremus.

21.
14. 15.
& 17.
24.

Ex hac tua responsione perspicio, nihil esse, cur rogem, quamobrem Deus singulorum hominum curam habeat, & obtemperantes sibi remuneretur: quare expone mihi, quænam sunt, quæ ad voluntatem

Dei

I. *Dei pertinent, quæ ad eos propriè spectant, qui vitam æternam consequentur.*

Sunt ea, quæ Deus per Iesum Christum nobis patefecit.

DE COGNITIONE CHRISTI,

Et primùm de ESSENTIA ipsius.

Caput I.

De Persona Christi.

Quoniam ea per Iesum Christum patefacta esse dixisti, quæ ad voluntatem Dei spectant, & ad eos propriè pertinent, qui vitam illam æternam assecuturi sunt, rogatum te velim, ut mihi ea de

Iesu Christo exponas, quæ me scire oporteat.

BENE.

BENE. Sciendum itaque tibi est, quædam ad essentiam Iesu Christi; quædam ad illius munus referri, quæ te scire oportet.

Quenam ea sunt, quæ ad personam ipsius referuntur?

Id solum, quodd naturâ sit homo verus, quemadmodum ea de re crebrè Scripturæ sacræ testantur: Inter alias, 1. Tim. 2. v. 5. *Vnus mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus.* Et 1. Cor. 15. v. 21. *Quoniam per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum.* qualem Deus olim per Prophetas promiserat, & qualem etiam esse testatur Fidei Symbolum, quod vulgò Apostolicum vocant, quod nobiscum universi Christiani amplectuntur.

Ergo Dominus Iesus est purus homo.

Nullò pacto. Etenim est conceptus e Spiritu sancto, natus ex Ma-

114

L. ria virgine, eoque ab ipsa conceptione & ortu filius Dei est, ut ea de re Luc. i. v. 35. legimus, ubi Angelus Mariam ita alloquitur: *Spiritus sanctus superveniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei.* Ut alias causas non afferam, quas postmodum in IESU Christi persona deprehendes, quæ evidentissimè ostendunt, Dominum IESUM pro puro homine reputari nullo modo posse.

Dixerat paulò superius, Dominum Iesum naturâ esse hominem: an idem habet naturam divinam?

Nequaquam. Nam id non solum rationi sanæ, verum etiam divinis literis repugnat.

Cedò, quæ rationi sanæ repugnet.

Primò ad eum modum, quòd duæ substantiæ proprietatibus adversæ coire

coire in unam personam nequeant, ut sunt mortalem & immortalem esse: principium habere & principio carere: mutabilem & immutabilem existere. Deinde, quòd duæ naturæ personam singulæ constituentes in unam personam convenire itidem nequeant. Nam loco unius duas personas esse oporteret, atq; ita duos Christos existere, quem unum esse, & unam ipsius personam, omnes citra omnem cõtroversiam agnoscunt.

Cum verò illi ostendunt, Christum sic naturâ divinâ & humanâ constare, quemadmodum homo ex anima & corpore constet, quid illis respondendum?

Permagnum hîc esse discrimen. Illi enim ajunt, duas naturas in Christo ita unitas esse, ut Christus sit Deus & homo: anima vero & corpus ad eum modum in homine conjun-

I. Etia sunt, ut nec anima, nec corpus, ipse homo sit. Nec enim anima, nec corpus, sigillatim personam constituunt. At ut natura divina per se constituit personam, ita humana per se constituat necesse est.

Doce etiam, quid repugnet Scriptura, Christum habere naturam divinam.

Primum ea ratione, quod Scriptura nobis unum tantum naturam Deum proponat, quem superius demonstravimus esse Christi Patrem. secundò, eadem scriptura testatur Iesum Christum naturam esse hominem, ut superius ostensum est: quo ipso illi naturam adimit divinam. Tertiò, quod quidquid divinum Christus habeat, Scriptura eum Patris dono habere aperte doceat. Deniq; cum eadem Scriptura apertissime ostendat, IESUM Christum omnia sua facta divina, non sibi, nec alicui naturam divinam suam; sed Patri suo vendi-

Matth.
28. 18.
Phil. 2. 9
1. Cor.
15. 27.
Ioh. 5.
19. & 10.
25.

di-

I. dicare solitum fuisse, planum facit eam divinam in Christo naturam prorsus otiosam, ac sine omni causa futuram fuisse.

Atqui illi e Scripturis illam divinam in Christo naturam asserere conantur.

Conantur quidem variis modis, idq; dum student aut e Scripturis quibusdam evincere, quæ in iis non habentur, aut dum ex iis, quæ in Scripturis habentur, perperam ratiocinantur, ac malè rem suam conficiunt. *Quæ vero sunt illa, quæ illi de Christo e Scripturis evincere laborant, quæ illic non habentur?*

Est illius, ut loquuntur, præternitas, quam duplici Scripturarum genere approbare nituntur. Primum ejusmodi est, in quo præternitatem hanc expressam putant. Secundum, in quo licet expressa non sit, eam tamen colligi arbitrantur.

C 2

Quæ-

I. *Quanam sunt testimonia Scripturae, quae videntur ipsis eam praeternitatem exprimere?*

Ioh. 1. 1. Sunt ea, in quibus Scriptura testatur de Christo, ipsum fuisse in principio, fuisse in caelo, fuisse ante Abrahamum.

Ioh. 6.

62.

Ioh. 8.

58.

Quid verò ad primum respondes?

In lococitato nihil habetur de ista praeternitate, cum hic principii mentio fiat, quod praeternitati opponitur. Principii verò vox in Scripturis ferè semper ad subjectam refertur materiam, ut videre est Dan. 8. v. 1. Ioh. 15. v. 27. & 16. v. 4. Act. 11. v. 15. Cum igitur hic subjecta sit materia Evangelium, cuius descriptionem suscepit Ioannes, sine dubio per vocem hanc principii, principium Evangelii Ioannes intellexit.

Ad

Ad secundum autem quid respondes?

Neq; hinc ullam praeternitatis mentionem factam expressè. Nam hoc in loco filium hominis, id est, hominem, in caelis fuisse testatur Scriptura, quem citra ullam cõtroversiam praeternum non existisse, certum est.

At verò quid ad tertium?

In hoc loco non solum non exprimitur praeternitas Christi, cum aliud sit ante Abrahamum fuisse, aliud praeternum; verum ne hoc quidem expressum est, ipsum ante Mariam virginem fuisse. Etenim ea verba aliter legi posse, (nimirum hanc ratione: *Amen amen dico vobis, priusquam Abraham fiat, ego sum.*) apparet ex iis locis apud eundem Evangelistam, ubi similis & eadem locutio Graeca habetur, cap. 13. v. 19. *A modò dico vobis, priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatis.* Et cap. 14

I. v. 29. *Et nunc dixi vobis prius quam fiat, ut cum factum fuerit, credatis.*

Qua verò ejus sententia foret lectionis?

Admodum egregia. Etenim admonet Christus ludæos, qui eum in sermone capere volebant, ut dum tēpus haberent, crederent ipsum esse mundi lucem, antequam divina gratia, quam Christus iis offerebat, ab iis tolleretur, & ad gentes transferretur. Quòd verò ea verba, *Ego sum*, sint ad eum modum supplenda, ac si ipse subjecisset iis, *Ego sum lux mundi*, superius e principio ejus orationis v. 12. & hinc, quod Christus bis seipsum iisdem verbis, *Ego sum*, lucē mundi vocaverit, v. 24. & 28. Ea verò verba, *prius quam Abraham fiat*, id significare quod diximus, e notatione nominis *Abraham*, deprehendi potest. Constat inter omnes Abrahamum notare Patrem multarum gentium. Cùm verò Abram non

I. non sit factus prius Abraham, quam Dei gratia in Christo manifestata in multas gentes redundaret, quippe quòd Abraham? unius tantum gentis antea pater fuerit, apparet sententiam horum verborum, quam attulimus, esse ipsissimam.

Qua verò sunt testimonia Scripturae, in quibus putat, non exprimi quidem præternitatem Christi, ex iis tamen eã effici posse?

Ea, quæ videntur Dn. IESU quasdam res attribuere, ab æterno, quasdam verò tēpore certo & definito.

Quanam sunt testimonia, quæ domino IESU ab æterno res quasdam tribuere videntur?

Sunt ea, ex quibus conantur extruere Christum ab æterno ex essentia Patris genitum.

Ex quibus verò locis extruere conantur, Christum ab æterno ex essentia Patris genitum?

Ex his potissimum. Mich. 5. v. 2. Et

I. tu Bethlehem Ephrata, minima es in millibus Iuda. Ex te mihi egredietur Dux, qui pascet populum meum Israel, & egressiones ejus ab initio, & a diebus seculi. Et Psal. 2. v. 7. Tu es filius meus, ego hodie genui te. Et Psal. 110. v. 10. ubi secundum vulgatam legitur: Ex utero ante luciferum genui te. Et Proverb. 8. v. 23. ubi Sapientia ait de se, Ab æterno genita sum.

Quæ verò ad hæc testimonia respondendum est?

Antequàm ad singula testimonia respondeam, sciendum est, eam essentia Patris generationem esse impossibilem. Nam si Christus, ex essentia patris genitus fuisset, aut partem essentia sumpsisset, aut totam. Essentia partem sumere non potuit, eò quòd sit impartibilis divina essentia. Neq; totam, cum sit una numero, ac proinde incommunicabilis.

Quæ tamen ad primum Scripturæ testimonium respondendum est?

Id testimoniū de generatione ex

essentia patris nihil prorsus habet: generationem verò prææternam nulla probat ratione. Hic enim mētio fit initii & dierum, quæ in æternitate locum non habent, & verba hæc, quæ in vulgata leguntur, *a diebus æternitatis*, in Hebræo extant, *a diebus seculi*. Dies verò seculi idem quod dies antiqui norant, ut Esa. 63. v. 9. & 11. Mal. 3. v. 4. Sententia verò loci hujus est, Christum originē nativitatis suæ ab ipso principio & annis antiquis ducturū, id est, ab eo tempore, quo DEUS in populo suo regem stabilivit, quod reipsa in Davide factum est, qui & Bethlehemita fuit, & autor stirpis & familiæ Christi.

Ad secundum verò quid?

Neq; in eo de generatione ex essentia Patris, nec de generatione prææterna prorsus quicquā haberi. Etenim vox *hodie*, cum certum tēpus designet, prææternitatem denotare

I. tare non potest. Quòd verò DEUS eum genuerit, non evincit eum ex essentia ejus genitum. Id quod patet ex eo, quòd hæc eadem verba *ego hodie genui te*, primo sensu de Davide dicantur, quem constat neq; ab æterno, nec ex essentia Dei genitum: deinde, quòd Paulus Apostolus eadem verba ad approbandam resurrectionem Christi afferat, & autor ad Hebræos ad glorificationem Domini IESU demonstrandam citer: deniq; ex ea re, quòd constet Deum aliter quàm ex essentia generare, dum e Deo genitos credentes scriptura pronunciat, ut videre est Ioh: 1. v. 13. & 1. Ioh: 3. v. 9. & Iac. 1. v. 18.

Quid verò ad tertium?

Sciendum est in vulgata & Græca versione, eum locum malè esse reditum, in Hebræo enim aliter legitur, nempe: *ab utero ante auroram tibi res natiuitatis tuæ*. In quibus verbis vaticinatur David, de multitudine populi Christiani, instar roris

A. 13.
33.
Heb: 1. 5
& 5. 5.

matutini multiplicandi. I.

Ad quartum verò quid?

Vt rem meliùs accipias, scito eos ex hoc loco, ad eum modum argumentari: Sapiencia Dei ab æterno est genita: Christus est Dei sapiencia: Ergò est ab æterno genitus. Id Argumentum firmum non esse hinc patet, primùm, quòd Salomon agat de sapiencia simpliciter & absolutè cõsiderata sine additione vocis *Dei*: Paulus verò non simpliciter & absolutè; sed cum additione, nempe Dei. Deinde, Salomon agit de sapiencia, quæ neq; est persona, nec esse potest, ut e variis effectis quæ huic sapiencia attribuit apparet, & hoc 8, & 7, & 9. cap. ex quibus sunt ea: *Per me Reges regnant, & Principes iusta decernunt.* & initio cap: 9. introducit Sapienciam omnes ad se invitantem, & mittentem virgines suas: Paulus verò agit de sapiencia, quæ persona est. Tertio, verba hæc, qua

I.

1. Cor. 1
24.

I. quæ sunt reddita *ab æterno*, in Hebræo extant *a seculo*. Aliud verò esse ab æterno, aliud a seculo, indicant loci Esaiæ 64. v. 4. Jeremiæ. 2. v. 20. Lucæ. 1. v. 70. & alii permulti similes. *Quenam sunt ea loca Scripturæ, quæ videntur Christo quadam tempore certo & definito attribuire?*

Ea sunt duplicia: quorum alia nomina, alia facta respiciunt, quæ Christo a Scriptura attribui opinantur.

Quenam sunt quæ Christi nomina respiciunt?

Jerem. 23. 6. Zach. 2. 8. 1. Joh. 5. 20. Ind. 7. 4. Tit. 2. 13. Apoc. 1. 8. & 4. 8. Act. 20. 28. 1. Joh. 3. 16.

Ea, ubi illi arbitrantur Iesum a Scriptura vocari, Iehovam: Dominum exercituum: Deum verum: solum herum: Deum magnum: Dominum Deum omnipotentem: qui fuit, qui est, & qui venturus est: Deum, qui acquisivit proprio sanguine ecclesiam: Deum, qui animam posuit pro nobis.

Quid verò tu ad ea ordine respondes, ac ante omnia ad primū?

Primū, quòd ex eo confici non possit necessariò nomen Iehova Christo attribui. Eanim verba: & hoc est nomen eius, quo vocabunt eū, Iehova iustitia nostra, referri possunt ad Israël, de quo paulò superius eodem versu loquitur: *In diebus eius servabitur Iuda, & Israël habitabit securè, & hoc est nomen eius &c.* ut e loco simili perspicere potest, apud eundem Prophetam, ubi ait: *In diebus illis & in illo tempore faciam, ut existat Davidi surculus iustitiæ, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus illis servabitur Iuda, & Ierusalem habitabit securè, & hoc (supple nomen) quo vocabunt eum, Iehova iustitia nostra.* Etenim in Hebræo expressè legitur *vocabūt eam*, quam vocem posteriorem ad Ierusalem referri, prorsus est necesse, & hoc quidem loco Israeli, qui in priore loco positus est, respondet. Videtur igitur prorsus verisimili-

riformis, quòd in priore etiam loco, hæc verba, *vocabunt eum*, ad Israëlem referuntur. Ac licet concedamus, nomen Iehovæ ad Christum posse referri, ex altero tamen testimonio apparet asseri non posse, Iehovam simpliciter Christum vocari: neq; ex eo nomine sequi, Christum reipsâ esse Iehovam. Sive igitur de Christo, sive de Israële postrema verba in testimonio Ieremiæ accipiantur, sententia ipsorum est, tum Iehovam unum Deum nostrum, nos justificaturum. Etenim illo tempore, cum Christus appariturus esset, Deus id in Israële facturus erat.

Ad secundum verò quid respondes?

Locum Zachariæ ad eum modum citant: *Hoc dicit Dominus exercituum: Post gloriam misit me ad gentes, quæ vos spoliârunt. Qui enim vos tæget, tanget pupillam oculi mei, &c.* quæ ad Christum torquent, quòd hic

hic ut arbitrantur, dicatur Dominum exercituum missum esse a Domino exercituum. Verùm ea hic non habentur. Quod hinc perspicuum est, quod ea verba, *Post gloriam misit me &c.* sunt ab alio prolata, nempe ab angelo, qui cum Zacharia & alio angelo colloquebatur, ut idem eodem capite paulò ante planum est, a versu quarto initio factò, ubi is angelus loquens introducit. Quod idem ea ex revideri est, quòd ea quæ citant verba, *Hoc dicit Dominus exercituum*, in Hebræo legantur sic dicit Dominus exercituum, item illa, *tangit pupillam oculi mei*, leguntur *pupillam oculi eius*, quæ non ad Dominum exercituum, sed ad legatum referri necesse est.

Quid respondes ad tertium?

In hoc testimonio, Scimus filium Dei venisse, & dedisse nobis sensum, ut agnoscamus illum verum Deum,

I. *& sumus in illo vero, in filio ejus Iesu Christo. Hic est verus Deus & vita aeterna.* hæc verba, *Hic est verus Deus* nego referri ad Dei filium: non quòd negem Christum esse verum Deum, sed quòd is locus ea de Christo accipi non admittat. Etenim hîc agitur, non solùm de vero Deo; sed de illo uno vero Deo, ut articulus in Græco additus indicat. Christus verò etsi DEUS verus sit, non est tamen ille ex se unus DEUS, qui per se & perfectissima ratione DEUS est, cum is DEUS tantùm sit Pater. Nec verò quicquam juvat adversarios, qui propterea hæc ad Christum referri volunt, quòd verba *Hic est verus Deus*, &c. Christi mentio proximè antecesserit. Etenim pronomina relativa, ut *hic* & similia, non semper ad proximè antecedentia, verùm sæpè numero ad id, de quo potissimùm sermo est, referuntur, ut patet ex his locis Act: 7. v 19, 20. *Donec*

nec exortus esset Rex, qui non noverat Iosephum. Is circumveniens gentem nostram &c. & Act. 10. v. 6. Is habet diversorium apud Simonem Coriariam, qui domum habet supra mare: Is dicet tibi, quid te agere oporteat. & 2. Ioh. v. 7. Multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Iesum Christum in carne venientem. Is est seductor, & ille Antichristus. E quibus locis apparet, pronomen relativum *hic*, non ad proximè præcedentes personas, sed ad remotiores referri.

*Ad quartum testimonium
quid respondes?*

Quartum testimonium sic habet: *Solum herum & Dominum Iesum Christum negantes*, e quo testimonio, cum in Græco articulus unus duntaxat præfixus sit, id evincere conantur, pro more Græci sermonis, ad unam personam, ac proinde ad Christum ea verba debere referri. Verùm

- I. rùm tenendum est, eam apud Græcos regulam non esse perpetuam; ubi verò locus illi non sit, id e rei circumstantia deprehendi. Non esse verò eam regulam perpetuam, testimonia ipsius novi Fœderis demonstrant, ut illud ubi scriptum est,

Matth.
21.12.

Ejecit omnes vendentes & ementes, ubi in Græco est unus tantùm articulus, præfixus iis vocibus *ementes & vendentes*, quibus similia habes Mar.11.v.15. Luc.19.v.45. Ac præterea locus Ephes. 5. v. 5. aperte indicat eam regulam non esse perpetuam.

Ad quintum quid respondes?

Quintum testimonium est, *Expectantes illam beatam spem, & apparitionem gloriæ magni Dei, & servatoris nostri Iesu Christi.* Quo in loco epitheton *Magni Dei*, ad Christum referri duabus rationibus convincere conantur: prior est, superius de articulo uno præfixa regula: posterior, quòd adventum non expecte-

I. *pectemus Patris, sed Filii.* Verùm ad primum argumentum, responsum habes in responsione ad quartum testimonium. Ad alterum respondeo, Paulum non dicere expectantes adventum magni Dei; verùm dicere, *expectantes apparitionem gloriæ magni Dei.* Posse verò dici, gloriam Dei Patris illustratum iri, cum Christus ad iudicium venerit, verba Christi ostendunt, cum ait *quòd venturus sit in gloria*, id est, cum gloria Dei Patris sui. Præterea, quòd est incòveniens si dicatur Deus Pater venturus (pro ut illi e vulgata citant) cum filius ad mundum iudicandum venerit? An Christus Dei Patris personam, in iudicio mundi, tanquàm ejus, à quo munus iudicandi accepit, non sustinebit?

Matth.
16. 27.
Mar. 8.
38.

Quid ad sextum respondes?

Sextum testimonium est, *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus*

I. *us omnipotens, qui erat, & qui est, & qui venturus est.* Eum verò locum propterea ad Christum referunt, quòd arbitrentur neminem venturum, nisi Christum. Is enim venturus est ad iudicandum vivos & mortuos. Verùm tenendum est, eam vocem quam illi reddidère *venturus est*, reddi æquè posse *futurus est*, ut Ioh: 16. v. 13. ubi Dominus ait de Spiritu quem Apostolis promittebat, quod illis esset futura annuntiaturus, & Act: 18. v. 21. ubi legimus diem festum futurum: in quibus locis duobus, vox Græca est *ἐρχόμενος*. Deinde, quis est qui nesciat, cum priùs dictum sit, *qui erat, & qui est*, & posterius hoc quod additum est, per futurum esse reddi debere, ut ubiq; de existentia ea oratio accipiatur: & non in prioribus duobus membris de existentia, in postremo de adventu. Nec est quisquã, qui nō animadvertat hinc describi æternitatem

tem Dei, quæ tempus, præteritum, præsens, & futurum comprehendit. Sed quod crassum errorem hunc detegit est, quod Apoc: 1. cap: v. 4. & 5. legimus: *Gratia vobis & pax ab eo qui est, & qui erat, & qui futurus est, & a septem Spiritibus, qui sunt ante faciem throni eius, & a Iesu Christo, qui est testis fidelis.* Equo testimonio apparet, Iesum Christum ab eo, qui est, qui erat, & qui futurus est vel ut illi credunt venturus, esse longè alium.

Quid ad septimum respondes?

Septimum est, quod ita legimus: *Attendite vobis ipsis, & universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quã acquisivit per proprium sanguinem.* Respondeo, nomen Dei, hoc loco non referri ad Christum necessariò, sed ad ipsum Deum Patrem referri posse, cujus Apostolus, cum sanguinem,

L nem quem Christus fudit, sanguinem vocat, eo genere loquendi, & eam ob causam, quo genere loquendi, & quam ob causam Propheta ait, eum qui tangat populum Dei, tangere pupillam oculi DE I ipsius. Etenim summa quæ est inter Deum Patrem & Christum conjunctio, etsi essentiâ sint profus diversi, in causâ est cur Christi sanguis, sanguis ipsius Dei Patris dicatur: præsertim si quis expendat, quatenus is est pro nobis fusus. Etenim Christus est agn^o Dei, qui tollit peccata mundi. Vnde sanguis in eum finem fusus, ipsius Dei sanguis jure vocari potest. Nec verò prætereundum est silentio, quod in editione Syriaca loco Dei, legatur *Christi*.

Ad octavum verò?

Octavum ita habet: *In eo cognovimus charitatem Dei, quod is animam suam posuit pro nobis*. Primum igitur sic habeto, neq; in Græca editione

tione ulla (excepta Complutensi) nec in editione Syriaca, vocem *Deus*, haberi. Verùm, etiamsi hæc vox haberetur in omnibus exemplaribus, num idcirco ea vox *ille*, ad Deum erit referenda? Non certè: non solum ob eam causam, quam paulò superiùs attulimus in responsione ad testimonium tertium, quod verba ejusmodi, non semper ad propinquiores personas referantur; verùm etiam quod *ἐκείν* & vocem Græcam Ioannes in hac epistola sæpè ad eum refert, qui longè antea nominatus fuerat, ut e tertio, quinto, & septimo versu ejusdem capituli in Græco apparet, ubi inquit: & *qui habet hanc spem in eo, sanctificat se ipsum, sicut & ipse* (Christus nimirum) *sanctus est*; & *Nostis, quia ipse* (Christus nempe) *apparuit, ut peccata nostra tolleret*; & *Qui facit justitiam justus est, quem admodum ipse* (Christus) *justus est*.

Satis

L. *Satisfecisti mihi, quoad nomina Jesu Christi: exponi mihi velim testimonia, quæ facta & operationes respiciant, quas Adversarii Christo a Scriptura attribui opinantur.*

Ea sunt in quibus illi existimant a Scriptura eidem attribui, quod cælum & terram creavit: quod res omnes creatas conservet: quod eduxerit populum Israël ex Ægypto: quod cum eo existens in deserto, cum deduxerit, eiq; benefecerit: quod ab Esaia gloria ipsius visa fuerit: quod incarnatus fuerit.

Expone igitur mihi, quibus testimoniis approbare contendunt, Christum cælum & terram creasse?

Ioh. 1.3. *Iis, ubi scriptum extat, quod per eum omnia facta sint, & sine eo factū sit nihil, quod factum sit. Et iterum: Mundus per ipsum factus est. & rur-*
sus,

sus, Quod in eo omnia sint condita, & ea quæ in cælis, & ea quæ in terris, & visibilia, & invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum, & in ipsum creata sunt. & Quod Deus per eum secula fecerit. Deniq; & ex eo: Tu in principio Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cæli. Ipsi peribunt, tu autem permanes: & omnes ut vestimentum veterascent, & velut amictum mutabis eos, & mutabuntur. Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.

1.
Col: 1.
16.

Heb. 1.
2.

Heb. 1.
10, 11, 12.

Qui verò ad primum testimonium respondes?

Primum, non habetur in primo testimonio creata sunt, verum facta sunt. Deinde ait Ioannes, facta esse per eum: qui modus loquendi non cum, qui prima causa sit alicujus rei verum causam secundam, aut mediam exprimit. Deniq; vox omnia, non pro omnibus prorsus rebus hic

D

su-

L. sumitur, sed ad subjectam materiam restringitur omnino: quod frequentissimum est in literis Divinis, præsertim novi Testamenti, cujus rei exemplum singulare extat 2. Cor. 5. v. 17. in quo habetur sermo de re, huic de qua Ioannes tractat admodum simili, ubi dicitur Omnia nova facta esse, cum certum sit multa extare, quæ nova facta non sint. Cum verò subjecta apud Ioannem materia sit Evangelium, apparet vocem *omnia*, de iis omnibus, quæ quomodo ad Evangelium pertinent, accipi debere.

Cur verò addidit Ioannes, quòd sine ipso factum est nihil, quod factum est?

Addidit hæc Ioannes, ut eò melius illustraret illa superiora, *Omnia per ipsum facta sunt*, quæ eam vim habere videntur, per solum verbum vel filium Dei omnia illa facta esse, licet ejus generis quædam, & qui-

I. quidem magni momenti, non per ipsum; verum per Apostolos facta fuerint: ut est vocatio gentium, & legalium ceremoniarum abolitio. Licet enim hæc originem, ab ipsis sermonibus & operibus Domini lesu traxerint, ad effectum tamen non sunt perducta, per ipsum Christum, sed per ipsius Apostolos, non tamen sine ipso. Apostoli enim omnia, nomine & autoritate ipsius administrarunt, ut etiam ipse Dominus ait: *Sine me nihil facere potestis.*

Ioh. 15. 5

Qui verò respondes ad secundum?

Primum, quòd hic non scribat Ioannes, *mundum esse creatum*, sed *factum*. Deinde, eodem loquendi modo utitur, qui mediam causam designet, ait enim Mundum per eum factum. Deniq; hæc vox *mundus*, quemadmodum & alia, quæ prorsus idem in scripturis valent, non solum cælum & terram denotant; verum

I. præter alias significationes, vel genus humanum designat, ut locus præfens ostendit, ubi ait: *In mundo erat, & mundus eum nõ agnovit. &* Ioh. 1. 10. *Mundus eum sequutus est.* Ioh. 12. 19. aut etiam futuram immortalitatem, ut apparet Heb. 1. v. 6. ubi ait: *& cum iterum introducit primogenitum in mundum, ait: & adorent eum omnes angeli Dei.* quod de futuro mûdo accipi apparet e cap: 2. ejusdem epistolæ, ubi ait: *Etenim non angelis subjecit mundum futurum de quo loquimur.* At nusquam de eo loquutus fuerat, nisi versu 6. cap: 1. Præterea habes locum capite 10. v. 5. ubi de Christo loquens ait: *Propterea ingrediens in mundum ait: Hostiam & oblationem noluisti; verum corpus apisti mihi,* ubi cum palàm sit eum loqui de mundo, in quem ingressus IESUS, sacerdos noster factus est, (ut circumstantiæ omnes demonstrant) apparet non de præfenti; sed de

I. de futuro mundo agi, quandoquidem cap: 8. v. 4. de Christo dixerat: *Si in terris esset, ne sacerdos quidem esset.*

Quid verò per hæc, Mundus per eum factus est, intelligis.

Duplex eorum sensus dari potest. Prior, quòd genus humanum per Christum reformatum, & quasi denuò factum sit: eò quòd ille generi humano, quod perierat, & æternæ morti subiectum erat, vitam attulit; eamq; sempiternam. (quod etiam mundo Ioannes exprobrat, qui per Christum ab interitu vindicatus, eum non agnoverit, sed spreverit & rejecerit.) Is enim mos Hebraici sermonis, quòd in ejusmodi loquendi modis, verba *facere, creare*, idem valeant, quod *denuò facere: & denuò creare*: idq; propterea, quòd verbis quæ composita vocât, ea lingua careat. Posterior verò sensus est, quòd illa immortalitas quam exspectamus

I. mus per Christum; quantum ad nos, facta sit: quemadmodum eadem futurum seculum habitatio-
ne nostri vocatur, licet jam Christo & angelis sit præsens.

Quid ad tertium?

Præter id, quod & hoc testimoni-
um loquatur de Christo, tanquàm
media & secunda causa: verbum
creata sunt, non solum de veteri;
verum etiam de nova creatione in
Scriptura usurpari constat, cujus rei
exempla habes Ephes. 2. v. 10. *Ipsius
factura sumus, creati in Christo Iesu, in
operibus bonis.* Et paulò inferiùs, v.
15. *Ut duos condat in semetipso, in u-
num novum hominem.* & Iacob. 1. v.
18. *Voluntariè genuit nos verbo ve-
ritatis, ut simus initium aliquod ejus
creature.* præterea ea verba, *omnia
in cælis & in terra*, non usurpari pro
omnibus profus, apparet non so-
lum ex verbis paulò inferiùs subje-
ctis, v. 20. ubi Apostolus ait, quod
per

79 per eum reconciliata sint omnia, in
cælis & in terra; verum etiam exiis
ipsis verbis in quibus Apostolus nō
ait, cælum & terram creata esse; ve-
rum ea omnia quæ in cælis & in
terra sunt.

*Qui verò istud testimonium
intelligis?*

Ad eum modum, quod per Chri-
stum omnia, quæ sunt in cælis & in-
terra, postquam eum Deus a mortu-
is excitavit, reformata sint, & in ali-
um statum & conditionem transla-
ta: id verò, cum Deus & angelis &
hominibus Christum caput dederit,
qui antea tantum Deum solum
pro Domino agnoverunt.

*Qui respondes ad quartum
testimonium?*

Eo pacto, quod hîc palàm scriptum
sit, non Christum fecisse; sed *Deum
per Christum fecisse secula.* Vocem
vero *secula*, non solum præsentia &

I. præterita; verùm etiam futura significare posse, in confesso est. Hic verò defuturis agi id demonstrat, quòd idem autor affirmet, per eum, quem hæredem uniuersorum constituerit Deus, etiam secula esse condita. Nam Iesus Nazarenus, non priùs constitutus hæres uniuersorū fuit, quàm eum Deus ex mortuis excitauit. Quod hinc patet, quòd tum demum omnis potestas in cœlo & in terra, eidem data a Deo patrefuerit, cujus potestatis donatione, & non alia re, ista uniuersorum hæreditas continetur.

Ad quintum quid respondes?

Ad id testimonium id respondeo, quod non de Christo, verùm de Deo accipiendum sit. Quia verò idem scriptor, illud ad filium Dei referat, expendendum est, sermonem in testimonio non de una re, sed de duabus potissimùm haberi expressè: Vna est cœli & terræ creatio, altera
rerum

rerum creaturarum abolitio. Quòd verò is autor priorem ad Christum non referat, hinc perspicuum est: quòd in eo capite præstantiam Christi demonstrare sibi proposuerit, non eam quam a seipso habeat; verùm eam quam hæreditauit, & quàm præstantior angelis effectus sit, ut e versu 4. cuius planum est. Cuius generis præstantia, creatio cœli & terræ cum non sit, nec esse possit, apparet manifestè, non in eum finem testimonium ab eo scriptore allatum, ut Christum creasse cœlum & terram probaret. Cùm igitur prior ad Christum referri nequeat, apparet posteriorem tantùm ad eum referendā esse: id verò propterea quòd Deus cœlum & terram per eum aboliturus sit, tum cum iudicium extremum per ipsum est executurus. Quo quidem, tantoperè præstantia Christi præ angelis conspicua futura est, ut ipsi angeli sint ei ea ipsa in

I. re ministraturi. Quæ posterior oratio, cum sine verbis superioribus, in quibus fit cœli terræq; mentio, intelligi non potuerit, cum sit cum eis per vocem *ipsi* conjuncta & eadem illa verba priora idem autor commemorare necesse habuit. Nā si alii scriptores sacri ad eum modum citant testimonia scripturæ nulla adacti necessitate, multo magis huic necessitate compulso id faciendum fuit.

*Vbi verò Scriptores sacri
id fecerunt?*

Inter alia multa testimonia, habes Matth. 12. v. 18. 19. 20. 21, ubi nimis apertum est versiculum 19. tantum ad propositum Evangelistæ Matthæi pertinere, cum id voluerit probare, cur Christus ne palam fieret interdiceret. Deinde, Act. 2. v. 17. 18. 19. 20. 21. ubi etiam tantum versus 17. & 18. ad propositum Petri Apostoli facit: quod quidem est, ut Spiritum san-

I. sanctum esse effusum, supra discipulos doceat, & ibidem v. 25. 26. 27. 28. ubi palam est, versus tantum 27. ad propositum facere: quandoquidem id approbet Apostolus, Christum a morte detineri fuisse impossibile. Deniq; in hoc ipso capite v. 9. ubi verba hæc, *dilexisti justitiam, & odio habuisti iniquitatem*, apparet nihil pertinere ad rem, quam probat Apostolus, quæ est, Christum præstantiorem factum Angelis.

Quo verò testimonio docere volunt, Christum conservare omnes res creatas?

Ex eo, ubi scriptum extat, *Christum portare omnia verbo virtutis sue*. Hebr. 1. v. 3.

Quid verò ad id respondes?

Id, hic verbum *omnia* non minus ut in pluribus locis aliis, non omnia in universum sine ulla exceptione designare; verum ad ea tantum, quæ ad Christi regnum pertinent, D 6 necant,

1. neant, referri: de quibus verè dici potest, Dominū Iesum omnia verbo virtutis suæ portare, id est cōservare. Quod vero vox omnia hoc loco ad ea duntaxat referatur, ex ipsa materia subjecta satis apparet. Præterea verbum, quo hīc utitur scriptor *portare*, magis gubernandi vel administrandi rationem, quàm conservandi significat, quemadmodum illa quæ annexa sunt *verbo virtutis sue* innuere videntur.

Quo verò testimonio, eum eduxisse populum Israëliticum ex Ægypto docent?

Ex epistola Iudæ v. 5. *Iesus populum de terra Ægypti salvans, secundo eos qui non crediderunt perdidit.*

Tu verò quid respondes?

Hanc vocem *Iesus* in nullo Græco exemplari prorsus haberi, verū loco illius passim legi vocem *Dominus*. Quare id testimonium nullo modo

modo probat id, quod sibi adversarii proposuerunt.

Id verò, quòd cum Israëlitis in deserto fuerit, eū duxerit, ei benefecerit, unde probant?

Ex hoc Pauli testimonio: *Et omnes eundem potum spiritualem biberunt. Biberunt autem ex spirituali eos consequente petra: petra autem erat Christus.* & ex eo quod inferiùs paulò Apostolus ait, v. 9. *Neq; tentemus Christum, quemadmodum alii tentaverunt, & a serpentibus perierunt.*

Qui verò ad ea respondendum est?

Quod ad primum attinet, nullo modo Apostolus ait, Christum in deserto fuisse cum populo Israëlis, & ei benefecisse. Licet enim scribat, illam petram e qua bibit populus Israël, fuisse Christum, nulla ratione tamen asserit, Christum illic reverà fuisse: id verò propterea, quòd ea verba Pauli figuratè possint